
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

 

H O TĂ R Â R E A  NR.  35/2021 
 

Din 27. 09. 2021 
 

privind aprobarea conţinutului procesului verbal întocmit la data de 29.07.2021 și 07.09.2021 
 

 

                  Având in vedere prevederile art.138 alin.15 din OUG. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

                   Tinind cont de continutul proceselor verbale intocmite in data de  29.07.2021 și din 

07.09.2021, prezentate de  d-l secretar general  Sipos Ionel, 

                    In baza art.139 din OUG. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Viisoara , 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

              Articol  1-  Se aproba conţinutul proceselor verbale intocmite in data de  29.07.2021 și din 

07.09.2021,  în forma prezentată, fără modificări sau alte opinii.  

 

             Articolul 2- Prezenta hotărâre se comunică cu : 

 

                                                           -Institutia Prefectului-jud.Bihor 

                                                           -dosarul de şedinţă 

 

 

 

 

 

                     Preşedinte de şedinţă                                                                   Contrasemnează  

                    CHEREJI CRISTIAN                                                                Secretar general UAT 

                                                                                                                         Sipos Ionel                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

     Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 8  voturi  pentru 8prezenti/9 in functie    



     

 
JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL    LOCAL   VIISOARA 
417625 - VIISOARA Nr.219, Tel/Fax: 0259/328920,CF.4787229 

e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro ;  WEB:www. primariaviisoarabh. ro 
 

 

PROCES  VERBAL 

 
 

 Incheiat azi 29 IULIE 2021, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Viişoara, convocata la sediul Primariei 

Viisoara. 

Participă următorii consilieri: Balog Timea-Ilonka, Luczi Barna, Gal Barna, Ferenti Ioan, Muresan Nicolae-Francisc, 

Papai Janos, Saghi Alexandru , Chereji Cristian, Nascu Remus.  
Lipseste :  -, nemotivat / motivat   - NU E CAZUL. 

În aceste condiții ședința noastră este legal constituită, se pot adopta hotărâri în condițiile legii care solicita votul 

majoritatii absolute. 
 Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia primarului nr. 31 din 23.07.2021, cu următoarea ordine de zi: 

 
1. Aprobare actul constitutiv şi statutul Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea consolidată. 

2. Rectificare buget local pe anul 2021. 
3. Aprobare Regulament de organizare si functionare al consiliului local. 

4. Aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ şi cantitate pt. vânzare directă, din padurea comunală. 

 
 Presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni se propune d-nul Chereji Cristian . Se aproba in unanimitate.        

Aceasta preia lucrarile si supune la vot ordinea de zi prezentata. Se aproba in unanimitate. 

Se supune la vot aprobarea procesului-verbal al sedintei anterioare. Daca sunt pareri, obiectii?  

Nu sunt. Se supune la vot. Se aproba in unanimitate, - 9 voturi pentru. 
 

1. Se trece la punctul 1 al ordinii de zi- Aprobare actul constitutiv şi statutul Asociaţiei 

Intercomunitare Zona Nord-Vest, versiunea consolidată. 

Dl. Primar prezinta Referatul  cu motivele pentru care se solicita aprobarea documentelor in 

noua forma(consolidata).  

Nu sunt obiectii. Se supune la vot. Se aproba cu unanimitate de voturi pentru. 

 

2. Se trece la punctul 2 al ordinii de zi- Rectificare buget local pe anul 2021. 

Dl. Primar arata ca ni s-a repartizat sume din fondul la dispozitia C.J. Bihor 100 mii lei si sume 

defalcate din TVA pt. echilibrare buget local prin GAL Bihor 478,49 mii lei. 

Dl. contabila – prezinta raportul privind repartizarea sumelor in buget- se anexeaza. 

Se  solicita clarificari privind lucrarile ce se vor efectua la capitolele unde s-au alocat fonduri 

suplimentatre, dupa cum urmeaza- 

Muresan N.-la capela se va scimba tot acoperisul sau doar partea afectata si se va pune tabla sau 

tot material cum exista? Se raspunde ca tot acoperisul se va inlocui cu tabla. 

Saghi A.- la trotuare tot le facem si dupa cativa ani revenim. Nu exista un sistem mai persormant 

si mai durabil? 

Papai J.- la portile oamenilor sa nu se tot urce cu turnari succesive de trotuar pentru ca nu se 

poate intra in curt. 

Nascu R.- betonul vechi sa se inlocuiasca. 

Nu sunt intrebari sau alte opinii. Se supune la vot proiectul de hotarare. Se aproba in unanimitate 

de voturi pentru. 

3. Se trece la punctul 3 al ordinii de zi – Aprobare Regulament de organizare si functionare al 

consiliului local. 

Dl. Secretar prezinta contextual in care a fost actualizat ROF –aparitia modelului orientativ prin Ordinul 

25/2001.  De asemenea se prezinta principalele modificari survenite in sensul clarificarii si detalierii 

mailto:contact@primariaviisoara-bh.ro


anumitor spete si anexele care se intrebuinteaza in activitatea comisiilor si plenului. ROF se va publica 

pe site-ul comunei, la sectiunea monitorul official local. 

Nefiind intrebari se supune la vot proiectul de hotarare. Se aproba cu 9 voturi pentru. 

4.  Se trece la punctul 4 al ordinii de zi-  Aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ 

şi cantitate pt. vânzare directă, din padurea comunală. 

Dl. Primar prezinta actul de punere in valoare pentru cele doua partizi si fisa de fundamentare a 

preturilor pe sortimente, aratand ca este nevoie pentru nevoile comunei si scolii de cca 100 m.c. 

fiind vorba de lemn de esenta moale, cu putere calorica mai mica. De asemenea propunerile de 

pret pe sortimente conform proiectuluio de HCL, rezultand un pret mediu de 130 lei/m.c. 

Nefiind intrebari sau probleme se supune la vot proiectul de hotarare. Se aproba cu unanimitate 

de voturi pentru. 

Ordinea de zi fiind epuizata si nefiind alte probleme, se decl;ara inchisa sedinta. 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                              Secretar general UAT  

                CHEREJI CRISTIAN                                                                                         Șipoș Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL    LOCAL   VIISOARA 
417625 - VIISOARA Nr.219, Tel/Fax: 0259/328920,CF.4787229 

e-mail: contact@primariaviisoara-bh.ro ;  WEB:www. primariaviisoarabh. ro 

 
 

PROCES  VERBAL 

 
 
 Incheiat azi 07 Septembrie 2021, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului local Viişoara, convocata la sediul 

Primariei Viisoara. 

Participă următorii consilieri: Balog Timea-Ilonka, Luczi Barna, Gal Barna, Ferenti Ioan, Muresan Nicolae-Francisc, 

Papai Janos, Saghi Alexandru , Chereji Cristian, Nascu Remus.  

Lipseste :  -, nemotivat / motivat   - NU E CAZUL. 

În aceste condiții ședința noastră este legal constituită, se pot adopta hotărâri în condițiile legii care solicita votul 

majoritatii absolute. 
 Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia primarului nr. 36 din 03.09.2021, cu următoarea ordine de zi: 

 

Modificarea HCL nr.32/29.07.2021 de aprobarea cantității a prețului si modului de 

vânzare a lemnului de foc din fondul forestier  al Comunei Viişoara 
 

 Presedinte de sedinta este d-nul Chereji Cristian .  

Aceasta preia lucrarile si supune la vot ordinea de zi prezentata. Se aproba in unanimitate. 

 

1. Se trece la punctul 1 al ordinii de zi-  Aprobare volum masa lemnoasa, mod de valorificare, preţ 

şi cantitate pt. vânzare directă, din padurea comunală. 
Dl. Primar prezinta actul de punere in valoare pentru cele doua partizi si fisa de fundamentare a preturilor pe 

sortimente, aratand ca este nevoie pentru nevoile comunei si scolii de cca 100 m.c. fiind vorba de lemn de esenta moale, cu 
putere calorica mai mica. 

 De asemenea având în vedere situația evoluției prețurilor la energie si gaze care influențează si la lemne de foc, 

propune ca întreaga acntitate să fie pentru nevoi proprii urmand a fi atribuita contra cost familiilor- cazuri sociale din comuna 

care se vor inmulti foarte mult. 

Nefiind probleme in acest sens se supune la vot proiectul de HCL 

Se aproba cu unanimitate de voturi pentru. 

Ordinea de zi fiind epuizata si nefiind alte probleme, se declara inchisa sedinta. 

 

 

 

Președinte de ședință                                                              Secretar general UAT  

                CHEREJI CRISTIAN                                                                                           Șipoș Ionel 

 

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro

